

MOÇÃO № 017 /2024

Moção de Congratulação e Aplausos para a Escola Estadual Professora Conceição Hilário, pelo Prêmio Escola Transformação 2023.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Apresentamos à Mesa, ouvida a Casa na forma regimental vigente, Moção de Congratulação e Aplausos para a Escola Estadual Professora Conceição Hilário, pelo Prêmio Escola Transformação 2023.

O Prêmio Escola Transformação tem o objetivo de reconhecer publicamente as práticas e experiências exitosas das escolas públicas estaduais com destaque nos resultados de participação, desempenho e fluxo escolar nos seguintes níveis do ensino regular: Anos liniciais do Ensino Fundamental, Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio.

Participam do Prêmio Escola Transformação 2023 as escolas de ensino regular que possuam 10 (dez) ou mais estudantes matriculados no 5º ano do ensino fundamental, no 9º ano do ensino fundamental e/ou no 3º ano do ensino médio (tradicional e integrado), desconsideradas as turmas multisseriadas ou de correção de fluxo e as turmas de educação especial.

Não participam do Prêmio Escola Transformação 2023 as modalidades de ensino Educação de Jovens e Adultos (EJA), Educação Profissional e as escolas exclusivas de Educação Especial. O prêmio é dividido em 02 edições e concede até 813 (Oitocentos e treze) prêmios para as unidades escolares da rede estadual de ensino.

Das 256 escolas da rede estadual da Metropolitana B, apenas 03 escolas foram destaques na melhoria da Educação. E a Escola Estadual Professora Conceição Hilário é uma delas.

Ante o exposto, ouvido o Plenário, atendidas às formalidades regimentais, requeremos que conste na ata desta sessão legislativa esta Moção de Congratulação e Aplausos e solicitamos a remessa de cópia para Escola Estadual Professora Conceição Hilário,













situada na Rua Rio Verde, nº 120, Riacho das Pedras, Contagem/MG, CEP: 32280-090, neste Município.

Sala das Reuniões, 20 de fevereiro de 2024.









